

**Lucrari generale de constructie
la Morga (sectie anatomie), or.
Criuleni, str. Stefan cel Mare ,
nr.1, r-nul Criuleni.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-9
Semnalizarea de incendiu (Parter) Marca SIP

Valoarea de deviz 61 798,62 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "PIC" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze	шт.	1,00	1 088,92 1 080,00	1 088,92 1 080,00
2	10-01-039-01	Comunicator	шт.	1,00	171,60 152,10	171,60 152,10
3	08-01-121-5	Acumulator	шт.	1,00	185,40 185,40	185,40 185,40
4	10-08-002-01	Avertizoare "PIC" automate: termic de electrocontact, de contact magnetic in executare normala	шт.	2,00	46,42 45,00	92,84 90,00
5	10-08-002-02	Avertizoare "PIC" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala	шт.	18,00	94,02 90,00	1 692,36 1 620,00
6	10-08-002-02	Avertizoare "PIC" ИПП	шт.	3,00	93,90 90,00	281,71 270,00
7	10-01-039-01	Instalatie de comunicare	шт.	1,00	171,60 152,10	171,60 152,10



1	2	3	4	5	6	7
8	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sirena	шт.	1,00	45,00 45,00	45,00 45,00
9	10-08-002-02	Avertizoare "ПЧ" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala Маяк12К	шт.	18,00	94,02 90,00	1 692,36 1 620,00
10	10-08-019-04	Rezistoare	шт.	23,00	27,00 27,00	621,00 621,00
11	10-06-037-12	Doza terminala УК-2П	100 buc	0,10	1 157,50 1 111,50	115,75 111,15
12	08-02-407-1	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	0,05	2 152,80 1 386,00	107,64 69,30
13	10-01-055-09	Pozare cablu si conductor pe pereti: Conductor monopereche cu fixare cu scoabe de sirma pe perete: de beton	100 m	2,00	1 030,50 909,00	2 061,00 1 818,00
14	10-06-034-15	Lucrari diverse: Protectia cablului cu jgheaburi metalice, pe pereti din beton 10*22mm	m	160,00	85,93 14,40	13 748,80 2 304,00
15	10-06-034-15	Lucrari diverse: Protectia cablului cu jgheaburi metalice, pe pereti din beton 40*25mm	m	25,00	115,93 14,40	2 898,25 360,00
16	123654789	Cablu КПСЭнг-FRLS -1x2x0,5	m	200,00	4,80 0,00	960,00 0,00
17	123654789	Doza terminala УК-2П	шт.	10,00	7,00 0,00	70,00 0,00
18	654987321	Teava din otel D20mm	m	5,00	19,00 0,00	95,00 0,00
Cheltuieli directe			lei			26 099,23
Asigurari sociale si medicale				22,50 %		2 362,06
Transportarea materialelor				7,00 %		909,21



1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			29 370,50
		Cheltuieli de regie	50,00 %			5 249,02
		Total	100,00 +			34 619,52
		Beneficiu de deviz	4,00 %			1 384,78
		Total Lucrari de montare				36 004,30
		Incluziv salariu				10 498,05
		2. Utilaj				
19	1	Aparate receptoare: Dispozitive "ПІС" de receptie si control de incendiu pentru 8 raze ППКП "Варта1/8"	шт.	1,00	6 000,00 0,00	6 000,00 0,00
20	1	Comunicator TK-2/GSM-01	шт.	1,00	780,00 0,00	780,00 0,00
21		Acumulator 12V	шт.	1,00	235,55 0,00	235,55 0,00
22		Avertizoare ИПК-9	шт.	2,00	150,00 0,00	300,00 0,00
23		Avertizoare ИПК-8	шт.	18,00	90,00 0,00	1 620,00 0,00
24		Avertizoare ИПП	шт.	3,00	150,00 0,00	450,00 0,00
25		Instalatie de comunicatie U=12B, УК-БК	шт.	3,00	678,00 0,00	2 034,00 0,00
26		Sirena LD-95	шт.	1,00	325,00 0,00	325,00 0,00
27		Avertizor sonor de lumina Маяк12К	шт.	2,00	725,00 0,00	1 450,00 0,00
28		Rezistor 2,4 kOm	шт.	23,00	100,00 0,00	2 300,00 0,00
		Total Utilaj				15 494,55
		Incluziv salariu				6,00



Cheltuieli directe	lei	51 498,85
TVA	20,00 %	10 299,77

Total deviz:

61 798,62

Incluziv salariu

10 498,05

Intocmit

(5 AQ INVEST SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Consiliul Raional Criuleni)

(funcția, semnătura)



**Lucrari generale de constructie
la Morga (sectie anatomie), or.
Criuleni, str. Stefan cel Mare ,
nr.1, r-nul Criuleni.**

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 2-1-9
Semnalizarea de incendiu (Parter) Marca SIP

Valoarea de deviz 61 798,62 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-9:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	233,29	45,00	10 498,05
		Total manopera				10 498,05

Materiale:

1.	1011924	Electrozi 942A, diametru 4 mm	kg	0,05	36,00	1,80
2.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	200,90	7,00	1 406,30
3.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,24	23,00	5,52
4.	1019787	Chit de etansare	kg	5,55	24,00	133,20
5.	1019852	Vopsea	kg	0,03	22,00	0,66
6.	321654987-1	Cablu КПСЭнг-FRLS -1x2x0,5	m	200,00	4,80	960,00
7.	321654987-2	Doza terminala УК-2П	шт.	10,00	7,00	70,00
8.	321654987-3	Comunicator ТК-2/GSM-01	шт.	1,00	780,00	780,00
9.	321654987-3	Teava din otel D20mm	m	5,00	19,00	95,00
10.	321654987-4	ППКП "Вапра1/8"	шт.	1,00	6 000,00	6 000,00
11.	5009030	Flanse	10 buc	0,05	12,80	0,64
12.	5009031	Scoabe	10 buc	0,20	7,00	1,40
13.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	шт.	0,40	1,90	0,76
14.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,00	27,00	0,00
15.	5009422	Scoaba aplicata	100 buc	5,55	120,00	666,00
16.	5009627	Banda "ФУМ"	kg	0,00	50,00	0,00
17.	5009730-1	Jgheab metalic 10*22	шт.	160,00	48,00	7 680,00
18.	5009730-2	Jgheab metalic 40*22	шт.	25,00	78,00	1 950,00
19.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС40"	kg	0,25	70,00	17,50
20.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,00	70,00	0,00
21.	555-15-009	Avertizoare ИПК-8	шт.	18,00	90,00	1 620,00
22.	555-15-010	Avertizoare ИПК-9	шт.	2,00	150,00	300,00
23.	555-15-011	Avertizoare ИПП	шт.	3,00	150,00	450,00
24.	555-15-012	Acumulator 12V	шт.	1,00	235,55	235,55
25.	555-15-014	Instalatie de comunicatie U=12B, УК-БК	шт.	3,00	78,00	2 034,00
26.	555-15-06	Sirena LD-95	шт.	1,00	325,00	325,00



27.	555-15-100	Rezistor 2,4 kOm	шт.	23,00	100,00	2 300,00
28.	555-15-99	Avertizor sonor de lumina Маяк12К	шт.	2,00	725,00	1 450,00
Total materiale de construcții						28 483,33

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,02	150,00	3,00
2.	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	1,88	150,00	282,00
3.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	1,00	10,00	10,00
4.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,32	37,00	11,84
5.	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	14,80	150,00	2 220,00
6.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	6,52	12,00	78,24
7.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,31	12,00	3,72
8.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,02	180,00	3,60
Total utilaje de construcții						2 612,40

Total:

Cheltuieli directe	lei	51 498,85
TVA	20,00 %	10 299,77

Total deviz:

61 798,62

Intocmit

Verificat



(5 AQ INVEST SRL)

(funcția, semnătura)

(Consiliul Raional Criuleni)

(funcția, semnătura)

Investitor
ObiectConsiliul Raional Criuleni
Lucrari generale de constructie la Morga (sectie anatomie), or. Criuleni, str. Stefan cel Mare , nr.1, r-nul Criuleni.**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 2-1-9**
Semnalizarea de incendiu (Parter) Marca SIP
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	10-08-00 1-01	Aparate receptoare: Dispozitive "TIC" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze	III.T.			1 088,92 1 080,00
	1	Muncitor	h-om	24,0000	45,00	1 080,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	7,00	2,80
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПІОС40"	kg	0,0560	70,00	4,20
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,1600	12,00	1,92
2	10-01-03 9-01	Comunicator	III.T.			171,60 152,10
	1	Muncitor	h-om	3,3800	45,00	152,10
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	0,1300	150,00	19,50
3	08-01-12 1-5	Acumulator	III.T.			185,40 185,40
	1	Muncitor	h-om	4,1200	45,00	185,40
4	10-08-00 2-01	Avertizoare "TIC" automate: termic de electrocontact, de contact magnetic in executare normala	III.T.			46,42 45,00
	1	Muncitor	h-om	1,0000	45,00	45,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,1000	7,00	0,70
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПІОС40"	kg	0,0020	70,00	0,00
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0600	12,00	0,72
5	10-08-00 2-02	Avertizoare "TIC" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop,	III.T.			94,02



1	2	3	4	5	6	7
		de lumina in executare normala				90,00
	1	Muncitor	h-om	2,0000	45,00	90,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2500	7,00	1,75
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС40"	kg	0,0050	70,00	0,35
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,1600	12,00	1,92
6	10-08-00 2-02	Avertizoare "ПІС" ИПР	шт.			93,90
						90,00
	1	Muncitor	h-om	2,0000	45,00	90,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2500	7,00	1,75
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС40"	kg	0,0050	70,00	0,23
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,1600	12,00	1,92
7	10-01-03 9-01	Instalatie de comunicare	шт.			171,60
						152,10
	1	Muncitor	h-om	3,3800	45,00	152,10
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	0,1300	150,00	19,50
8	10-04-06 6-05	Aparataj de perete: Sirena	шт.			45,00
						45,00
	1	Muncitor	h-om	1,0000	45,00	45,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС40"	kg	0,0040	70,00	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0020	70,00	0,00
9	10-08-00 2-02	Avertizoare "ПІС" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala Маяк12К	шт.			94,02
						90,00
	1	Muncitor	h-om	2,0000	45,00	90,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2500	7,00	1,75
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС40"	kg	0,0050	70,00	0,35
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,1600	12,00	1,92
10	10-08-01 9-04	Rezistoare	шт.			27,00
						27,00
	1	Muncitor	h-om	0,6000	45,00	27,00
11	10-06-03 7-12	Doza terminala УК-2П	100 buc			1 157,50
						1 111,50
	1	Muncitor	h-om	24,7200	45,00	1 111,50
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	2,0000	23,00	46,00
12	08-02-40 7-1	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu	100 m			2 152,80



1	2	3	4	5	6	7
		scoabe, diametru pina la 25 mm				1 386,00
	1	Muncitor	h-om	30,8000	45,00	1 386,00
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	1,0500	36,00	36,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,8200	23,00	18,40
	1019852	Vopsea	kg	0,6800	22,00	13,20
	5009030	Flanse	10 buc	1,0200	12,80	12,80
	5009031	Scoabe	10 buc	4,1000	7,00	28,00
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГC-50"	шт.	8,0000	1,90	15,20
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0800	27,00	0,00
	5009627	Banda "ФУМ"	kg	0,0300	50,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,4700	150,00	60,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	20,0000	10,00	200,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	6,4200	37,00	236,80
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,1800	12,00	74,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,4700	180,00	72,00
13	10-01-05 5-09	Pozare cablu si conductor pe pereti: Conductor monopereche cu fixare cu scoabe de sirma pe perete: de beton	100 m			1 030,50 909,00
	1	Muncitor	h-om	20,2000	45,00	909,00
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	0,8100	150,00	121,50
14	10-06-03 4-15	Lucrari diverse: Protectia cablului cu jgheaburi metalice, pe pereti din beton 10*22MM	m			85,93 14,40
	1	Muncitor	h-om	0,3200	45,00	14,40
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	1,0300	7,00	7,21
	1019787	Chit de etansare	kg	0,0300	24,00	0,72
	5009422	Scoaba aplicata	100 buc	0,0300	120,00	3,60
	5009730-1	Jgheab metalic 10*22	шт.	1,0000	48,00	48,00
	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	0,0800	150,00	12,00
15	10-06-03 4-15	Lucrari diverse: Protectia cablului cu jgheaburi metalice, pe pereti din beton 40*25MM	m			115,93 14,40
	1	Muncitor	h-om	0,3200	45,00	14,40
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	1,0300	7,00	7,21
	1019787	Chit de etansare	kg	0,0300	24,00	0,72
	5009422	Scoaba aplicata	100 buc	0,0300	120,00	3,60
	5009730-2	Jgheab metalic 40*22	шт.	1,0000	78,00	78,00
	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	0,0800	150,00	12,00



1	2	3	4	5	6	7
16	1236547 89	Cablu КПСЭнг-FRLS -1x2x0,5	m			4,80 0,00
	321654987 -1	Cablu КПСЭнг-FRLS -1x2x0,5	m	1,0000	4,80	4,80
17	1236547 89	Doza terminala УК-2П	шт.			7,00 0,00
	321654987 -2	Doza terminala УК-2П	шт.	1,0000	7,00	7,00
18	6549873 21	Teava din otel D20mm	m			19,00 0,00
	321654987 -3	Teava din otel D20mm	m	1,0000	19,00	19,00
		2. Utilaj				
19	1	Aparate receptoare: Dispozitive "ПС" de receptie si control de incendiu pentru 8 raze ППКП "Варпа1/8"	шт.			6 000,00 0,00
	321654987 -4	ППКП "Варпа1/8"	шт.	1,0000	6 000,00	6 000,00
20	1	Comunicator ТК-2/GSM-01	шт.			780,00 0,00
	321654987 -3	Comunicator ТК-2/GSM-01	шт.	1,0000	780,00	780,00
21		Acumulator 12V	шт.			235,55 0,00
	555-15-01 2	Acumulator 12V	шт.	1,0000	235,55	235,55
22		Avertizoare ИПК-9	шт.			150,00 0,00
	555-15-01 0	Avertizoare ИПК-9	шт.	1,0000	150,00	150,00
23		Avertizoare ИПК-8	шт.			90,00 0,00
	555-15-00 9	Avertizoare ИПК-8	шт.	1,0000	90,00	90,00
24		Avertizoare ИПП	шт.			150,00 0,00
	555-15-01 1	Avertizoare ИПП	шт.	1,0000	150,00	150,00
25		Instalatie de comunicatie U=12B, УК-БК	шт.			678,00 0,00
	555-15-01 4	Instalatie de comunicatie U=12B, УК-БК	шт.	1,0000	678,00	678,00
26		Sirena LD-95	шт.			325,00



1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	555-15-06	Sirena LD-95	шт.	1,0000	325,00	325,00
27		Avertizor sonor de lumina Маяк12К	шт.			725,00
						0,00
	555-15-99	Avertizor sonor de lumina Маяк12К	шт.	1,0000	725,00	725,00
28		Rezistor 2,4 kOm	шт.			100,00
						0,00
	555-15-10 0	Rezistor 2,4 kOm	шт.	1,0000	100,00	100,00

Intocmit

Verificat



(5 AQ INVEST SRL)

(funcția, semnătura)

(Consiliul Raional Criuleni)

(funcția, semnătura)

